
Provincia di Frosinone

Largo Martino Filetico, 21 Largo Martino Filetico, 21 Largo Martino Filetico, 21 ––– 03010 FILETTINO (FR) 03010 FILETTINO (FR) 03010 FILETTINO (FR) – – – P.IVA e C.F.: 00291470607 P.IVA e C.F.: 00291470607 P.IVA e C.F.: 00291470607

Tel.: 0775.581832 – pec: protocollofilettino@pec.it – e-mail: protocollo@comunefilettino.itTel.: 0775.581832 – pec: protocollofilettino@pec.it – e-mail: protocollo@comunefilettino.itTel.: 0775.581832 – pec: protocollofilettino@pec.it – e-mail: protocollo@comunefilettino.it

UFFICIO DEL SINDACO

RELAZIONE DEL SINDACO SULLE ATTIVITÀ DI RECUPERO DELL’ EVASIONE TRIBUTARIA

Premesso che l’amministrazione in carica si è insediata dopo le elezioni amministrative di maggio
2023, in data 30/05/2023, con la convalida degli eletti e la nomina della Giunta Comunale.

Immediatamente abbiamo preso atto del parere del revisore dei conti, al rendiconto di bilancio
2022, nel quale si poneva l’attenzione sulla mancata emissione degli accertamenti tributari, delle
intimazioni di pagamento e più nello specifico alla mancata emissione dei ruoli coattivi.

Consapevoli che una attività di accertamento adeguata è determinante per il raggiungimento della
equità fiscale ed è pressoché indispensabile per mantenere un livello adeguato, sia in termini
quantitativi che qualitativi dei servizi comunali, abbiamo ritenuto opportuno inviare, in data
16/06/2023 prot. 3224 del 20/06/2023, al fine di sollecitare la soluzione della problematica
riportata dal Revisore dei Conti, una lettera al Responsabile dell’Area Finanziaria dell’epoca, dr.
Giovanni Proietti, nella quale si chiedeva di attivarsi immediatamente per l’emissione degli
accertamenti e dei ruoli coattivi.

Il Responsabile dell’area finanziaria, invece, cessa, volontariamente, la sua collaborazione con il
comune in data 30 settembre 2023.

L’amministrazione comunale individua come nuovo responsabile il rag. Enrico Trulli, dipendente a
tempo indeterminato presso il comune di Anagni, con inizio del servizio in data 01 ottobre 2023,
sottoponendogli la questione dell’evasione tributaria e sollecitando un  cambiamento di mentalità,
un nuovo modus operandi, basato sulla riorganizzazione dei processi interni lavorativi, con sinergie
tra i diversi uffici e l’utilizzo sistematico di tutte le banche dati a disposizione.

Dal 1 ottobre al 31 dicembre 2023 è stata posta in essere una notevole attività in materia tributaria
da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria.

Una delle prime attività svolte è stata quella di verificare se gli accertamenti, le intimazioni di
pagamento e i ruoli coattivi riferiti alle annualità dal 2013 al 2017 fossero stati emessi.

Il lavoro è stato indaginoso a causa del cambiamento del software gestionale, eseguito nel 2020,
della mancanza di dati e riferimenti e ha richiesto tempo e risorse del personale. Il lavoro svolto si è
concluso nel mese di settembre 2024 ed ora è possibile, con ragionevole approssimazione,
relazionare su quanto accaduto. Si è proceduto alla ricerca di eventuali incarichi di supporto
all’area finanziaria per avere contezza circa l’emissione di accertamenti e/o intimazioni di
pagamento. Abbiamo trovato 2 determine di incarico alla TCS consulting (all. in calce) per



l’emissione degli accertamenti IMU  anno 2015, con emissione entro il 15 marzo 2021 e l’emissione
di intimazioni di pagamento per la TARI per l’anno 2017, emesse entro il 15 marzo 2023, facendo
ricorso alla stessa proroga.

Nella relazione prodotta dal responsabile dell’Area Finanziaria, a seguito di verifica sul sistema
informatico in uso al Comune, dei bilanci di previsione dal 2013 al 2018, dei rendiconti di bilancio
2013-2018 e dai dati SIATEL, è inserita una tabella riepilogativa che ben rappresenta quanto
accaduto dal secondo semestre del 2018 al primo semestre del 2023 e il danno operato nei
confronti del comune e dei cittadini di Filettino, legato alla mancata emissione della maggior parte
degli accertamenti e dei ruoli coattivi per gli anni 2013- 2017.

Per i ruoli coattivi non si è trovata traccia in nessun atto sulla loro emissione, come evidenziato dal
revisore dei conti nei pareri ai rendiconti 2022 e 2023 e come rilevato attraverso la verifica della
presenza di convenzioni con agenti riscossori. L’ultima convenzione approvata dal Comune, con un
ente riscossore per i ruoli coattivi, risale al luglio del 2017, deliberazione di Consiglio Comunale n.
15 del 28/07/2017 (all. in calce).

In tale situazione  è ovvio che ad eccezione del ruolo IMU 2015 e Tari 2017, recuperabili attraverso
l’emissione di ruoli coattivi, i crediti vantati dall’amministrazione per l’ICI, la TARI  e il ruolo idrico,
dal 2013 al 2017,  devono essere considerati inesigibili.



ALL. A ATTIVITÀ DI RECUPERO DELL’EVASIONE FINO AL 01/10/2023 - TABELLA RIASSUNTIVA
2018
evasione anno 2013

2019
evasione anno 2014

2020
evasione anno 2015

2021
evasione anno 2016

2022
evasione anno 2017

2023
evasione anno 2018
Attività fino al
01/10/2023

IMU Accertamenti emessi:
255.752,00
Incassato accertamenti:
26.013,00
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Crediti prescritti per
mancata iscrizione a ruo-
lo coattivo:
229.739,00
Dati SIATEL

Accertamenti emessi:
155.000,00
Incassato accertamenti:
62.149,00
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Crediti prescritti per
mancata iscrizione a
ruolo coattivo:
92.851,00
Dati SIATEL

Accertamenti emessi:
155.000,00
Notificati nell’anno 2021
ex art. 67 d.l. n. 18/2020
Incassato accertamenti:
22.307,00
Somme da iscrivere a
ruolo coattivo entro il
31/12/2024:
132.963,00
Dati SIATEL

Previsione di bilancio:
267.600,00
Incassato ruolo ordina-
rio:
91.623,19
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
175.976,81
Dati da bilacio

Accertamenti emessi:
nulla
Incassato:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti da bilancio previ-
sionale/rendiconto:
80.184,00*
*Al netto del recupero
parziale effettuato nel di-
cembre 2023 (evasori to-
tali)

Accertamenti:
nulla
Incassato:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla

TARI Previsione di bilancio:
210.000,00
Incassato ruolo ord.:
144.477,87
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
65.522,13
Dati da bilacio

Previsione di bilancio:
210.000,00
Incassato ruolo ord.:
147.683,84
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
62.316,16
Dati da bilacio

Previsione di bilancio:
210.000,00
Incassato ruolo ord.:
188.609,69
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
21,390,31
Dati da bilacio

Previsione di bilancio:
259.572,00
Incassato ruolo ord.:
225.318,34
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
34.253,76
Dati da bilacio

Accertamenti emessi:
44.396,16
Notificati nell’anno 2023
ex art. 67 d.l. n. 18/2020
Incassato accertamen.:
N.d.
Somme da iscrivere a
ruolo coattivo entro il
31/12/2026:
N.d.

Accertamenti:
Cfr colonna precedente

IDRICO Previsione di bilancio:
109.000,00
Incassato ruolo ord.:
49.980,27
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-

Previsione di bilancio:
101.200,00
Incassato ruolo ord.:
48.510,99
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-

Previsione di bilancio:
108.450,00
Incassato ruolo ord.:
74.615,93
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-

Previsione di bilancio:
110.077,00
Incassato ruolo ord.:
88.367,02
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-

-Evasione 2017
Previsione di bilancio:
111.728,00
Incassato ruolo ord.:
84.909,28
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla

Accertamenti:
nulla
Incassato:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla



scritti:
60.019,73
Dati da bilacio

scritti:
52.689,01
Dati da bilacio

scritti:
33.834,07
Dati da bilacio

scritti:
21.709,98
Dati da bilacio

Stima dei crediti pre-
scritti:
26.818,72
-Evasione 2020
Previsione di bilancio:
231.970,00
Incassato ruolo ord.:
123.746,12
Accertamenti emessi:
nulla
Somme iscritte a ruolo:
nulla
Stima dei crediti pre-
scritti:
108.223,88
Dati da bilacio



All’importo totale delle somme non più esigibili dal 2013 al 2017, pari a 957.304,68 euro, va
aggiunto l’importo delle somme inesigibili per il ruolo idrico del 2020 pari a 108.223,88 , pari a un
totale di 1.065.528,56 euro, infatti con il comma 4, art 1 della legge di bilancio 2019 e
successivamente con la delibera Arera n. 547/2019, i termini di prescrizione per la richiesta di
pagamento sono  di 5 anni fino all’emissione dei ruoli al 31/12/2019 e di 2 anni dal 1 gennaio 2020.
Le intimazioni di pagamento andavano emesse entro il 31/12/2022 e ciò non è accaduto.

Con l’insediamento della mia amministrazione sono state messe in atto le tutte procedure di
accertamento e intimazioni di pagamento come meglio specificato successivamente

L’obiettivo di questa amministrazione e dell’Area Finanziaria, è stato quindi quello di incrociare i
riferimenti catastali con la banca dati dei tributi, aggiornare quest’ultima e procedere all’emissione
degli accertamenti, delle intimazioni di pagamento e all’emissione dei ruoli coattivi per tutti gli anni
per cui era possibile farlo e quindi per il 2017, parzialmente, ma anche per il 2018_2019. Per
l’emissione dei ruoli coattivi è stata stipulata una convenzione con Agenzia Entrate Riscossione,
come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/06/2024 (All. in calce).

Nell’ambito dell’incrocio delle banche dati sono stati trovati circa 500 evasori totali, oltre a
numerosissimi evasori parziali.

L’emissione degli accertamenti e delle intimazioni di pagamento, emessi nel 2023 dalla mia
amministrazione, hanno consentito il recupero, effettivamente incassato, fino ad oggi e con
riferimento agli anni 2017 parzialmente, 2018 e 2019, di:
circa 125.000    euro per l’IMU,

circa   35.834    euro per la TARI

circa   12.0000  euro per l’idrico.

È in corso l’emissione degli accertamenti e delle intimazioni di pagamento di TARI e IMU per gli
anni 2020 e 2021 ad eccezione del ruolo idrico che riguarderà solo il 2021 in quanto il 2020 è
prescritto, oltre all’emissione dei ruoli coattivi per gli anni precedenti come da convenzione con
l’ente riscossore, Agenzia delle Entrate Riscossione.

Per avere un quadro completo della problematica che riguarda i tributi, è stata richiesta, per le vie
brevi, al Responsabile dell’Area Finanziaria una relazione sul lavoro svolto.

In tale relazione si rilevava che l’Ente versava in una situazione critica di mancanza di liquidità e si
evidenziava come le attività accertative negli anni precedenti erano carenti o del tutto assenti.

Nella relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria si evince chiaramente che l’inesigibilità dei
ruoli del 2013 -2014-2015-2016 e del 2017 parzialmente, per la mancata o carente emissione degli
accertamenti e la mancata emissione dei ruoli coattivi, ha portato ad un grave danno economico
per l’ente, quantificabile, approssimativamente, a 1.065.5287,56  euro.

A proposito della nota istruttoria della Sezione di Controllo Regionale per il Lazio della Corte dei
Conti, inviata al Comune con prot. 3803 del 09/07/2024, al punto 2.1 si chiedono chiarimenti alle
seguenti entrate che risultano non essere state svalutate:

Cap. 1.1 residuo del 2019 accertamenti Imu 2015 cooperativa edilizia Monte Viglio euro 92.616,90.

Tale importo, in realtà, è la sommatoria di due voci IMU 2014, pari a 86.304,90 + IMU società
cooperativa edilizia Monte Viglio 2015 pari a 6.312,00. Essendo i residui attivi tributari IMU 2014,
oramai inesigibili, si provvederà in sede di revisione dei residui attivi e passivi, a cancellarli secondo
norma.



Una valutazione a parte la merita la cronica mancanza di liquidità che ha colpito l’Ente fino a pochi
mesi fa.

Nella revisione straordinaria di cassa eseguita in data 6 giugno 2023, al momento
dell’insediamento dell’attuale amministrazione, l’ente era in anticipazione di cassa per  411.912,51
euro

Da circa 3 mesi e precisamente dal 29/06/2024, il Comune di Filettino non utilizza l’anticipazione di
cassa e da allora il conto del Tesoriere è in positivo. Si rileva che in data 27/07/2024, in occasione
della fine del mandato del revisore contabile dr.ssa Maria Cristina Fanelli Fratini, è stata eseguita
una verifica ordinaria di cassa, relativamente al secondo trimestre, con un saldo positivo, di fatto e
di diritto, di + 76.029,21 euro.

La cronica mancanza di liquidità degli anni precedenti era dovuta a diversi fattori, che sono stati
corretti da questa amministrazione, tra cui la mancata emissione degli accertamenti e dei ruoli
coattivi, come ampiamente esposto e la mancata rendicontazione di lavori pubblici finanziati da
enti sovracomunali che hanno portato al sistematico ricorso all’anticipazione di cassa. Queste
situazioni, in particolare la mancata emissione degli accertamenti e dei ruoli coattivi, erano ben
note all’amministrazione precedente in quanto segnalate dal Revisore dei Conti e potevano essere
sanate usando l’ordinaria diligenza  e avrebbero dovuto indurre gli amministratori precedenti ad
adottare misure correttive al fine di ridimensionare, se non eliminare, le cause delle difficoltà
finanziarie che hanno afflitto l’ente dal 2018 al 2023.

Il Sindaco

Dott. Paolo De Meis









 

 

Comune di Filettino
 

     (Provincia di Frosinone) 
Largo Martin Filetico, 21 - 03010 FILETTINO-FR- P.I. e C.F. 00291470607- 

Tel. 0775/581832 - Fax 0775/581460 - 

 

  

DETERMINA  

DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
(Art. 107 – D. Lgs N. 267/00) 

 

N° 303  – DATA 17/10/2019 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento incarico per attività di accertamento IMU e TASI per l’anno 

d’imposta 2014 alla Società Tcs Consulting System. Impegno di spesa 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

DATO ATTO: 

 Che il sottoscritto è legittimato ad emanare il presente atto in ragione del decreto sindacale 

n° 8 del 27 giugno 2018 che  gli attribuisce la responsabilità dell’area finanziaria del 

Comune di Filettino; 

 Che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione; 

 Che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa 

alla prevenzione della corruzione; 

 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 05/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2019/2021 e la relativa  nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 05/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere ad un controllo ed accertamento delle posizioni 

IMU - TASI relativamente all’anno d’imposta 2014, non prescritto per legge e per cui il comune 

non ha provveduto a verifica; 



 

 

 

PREMESSO che la gestione delle complesse attività di accertamento necessitano di attività di 

supporto da parte di società che posseggano competenze altamente specializzate, anche in 

considerazione della continua evoluzione legislativa relativa alla materia tributaria; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, ai sensi di legge, a conferire incarico ad una società 

specializzata nel settore; 

 

VISTO il preventivo di offerta del giorno 26/09/19 acquisito agli atti del comune, presentato dalla 

Società TCS Consulting System, con sede in Via Tina Pica n. 6 – 00139 ROMA, che consiste in: 

 importazione versamenti da F24; 

 importazione IMU e registrazione variazioni in archivio; 

 verifica dei “non conosciuti” e riassoci azione versamenti; 

 verifica contribuenti duplicati; 

 importazione dei dati da anagrafe necessari per il calcolo delle detrazioni; 

 confronto dati con catasto; 

 verifica degli indirizzi di recapito degli avvisi da Agenzia delle Entrate (per evitare mancati 

recapiti); 

 elaborazione avvisi di accertamento; 

VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) che testualmente recita: “2. Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche 

senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

VISTI: 

- l’art. 165 comma 9 del D. Lgs 267/2000 che recita “a ciascun servizio è affidato, col bilancio 

di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del 

quale risponde il responsabile del servizio”; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di impegnare a favore della Società TCS Consulting System, con sede in Via Tina Pica n. 6 

– 00139 ROMA, la somma di € 3.660,00 comprensiva di IVA  per  le attività di controllo ed 

accertamento delle posizioni IMU - TASI relativamente all’anno d’imposta 2014; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 3.660,00 sul capitolo 1117/1 del Bilancio di Previsione 

2019;  

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell'attestazione di copertura finanziaria) 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo 

Comune ai sensi dell’art.32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69  

 

Filettino, 17 ottobre 2019 

  

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 GIOVANNI PROIETTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni. 

 

In ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa inerente alla presente 

determinazione, si esprime parere tecnico Favorevole. 

 

Filettino, lì 17 ottobre 2019 

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 GIOVANNI PROIETTI 

 

__________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni. 

Sulla presente determinazione si appone il Visto di regolarità contabile e in relazione al disposto di 

cui all'art.153, comma 4 e art.183, del D. Lgs 18 Agosto 2000 n.267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono 

stati regolarmente registrati. 

 

Filettino, lì 17 ottobre 2019 

 

 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

    GIOVANNI PROIETTI 

 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio dell'Ente dal 17/10/2019 al 01/11/2019 (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).  

 

Filettino, lì, 17 ottobre 2019 

                                                   

 

      Il Responsabile 



Comune di Filettino
DELIBERAZI ONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

No l5 del 28.07.2017

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE COMUNALI ALL'AGENZIA
DELLE ENTR,4.TE-RISCOSSIONE

L'anno duemila diciassette, addì ventotto del mese di luglio alle ore 19,20 nella sede comunale in

largo Martino Filetico.

Previa l'osseNanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. n. 267 /20OO, vennero per oggi

convocati i componenti del Consiglio Comunale in SEDUTA Ordinaria Pubblica di prima

convocazione.

All' Appello risultano:

hesente Assente

DE MEIS DOTT. PAOLO

POMPONI ALESSIA

PESCI FRANCO

BENASSI SILVERIO

NARDECCHIA SALVATORE

SELLARI LUCA

CERROCCHI PAOLO

- SINDACO

.CONSIGLIERE

. CONSIGLIERE

.CONSIGLIERE

.CONSIGLIERE

. CONSIGLIERE

-CONSIGLIERE

Tot. Presenti - Assenti

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNATE dott. Franco Loi ;

Essendo presente il numero legale per la validità della odierna seduta, il dott. DE MEIS PAOLO -

SINDACO assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, propone la trattazione dell'argomento

in o8getto .

x

x

x

x

x

x

x

6 I



Il Presidente passa ad illustrare il successivo punto posto all'ordine del giomo:

AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI ALL'AGENZIA

DELLE ENTRATE.RISCOSSIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

-l'arlt.2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall'art.35 del Dl n.50 del 2017,

dispone al comma 2 che "A decoruere dal l" luglio 2017, le amministrazioni locali di cui

all'articolo l, comma 3, possono deliberare di afiìdare al soggetto preposto alla riscossione

nazionale le attivitò di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o

patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter,

del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate" .

- dal lo luglio 2017,1'art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del

Gruppo Equitalia e l'attribuzione dell'esercizio delle funzioni relative alla riscossione

nazionale all'Agenzia delle entrate ed in particolare all'ente pubblico economico, ente

strumentale dell'Agenzia delle entrate, denominato " Agenzia delle entrate-Riscossione".

- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal lo luglio

potrà usare per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 solo previa

adozione della delibera;

- l'art.52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le

modalità di riscossione delle proprie entrate.

CONSIDERATO che:

- il quadro normativo relativo alla riscossione coattiva appare alquanto discontinuo e

farraginoso, tant' è che :

o l'art 10 della legge n. 23 del 2014, cosiddetta delega fiscale, aveva previsto, il riordino

della disciplina della riscossione delle entrate degli enti locali, nel rispetto dell'autonomia

locale, al fine di assicurarc certezza, efficienza ed efficacia nell'esercizio dei poteri di

riscossione, rivedendo la normativa vigente e coordinandola in un testo unico di riferimento

che recepisca, attraverso la revisione della disciplina dell'ingiunzione di pagamento prevista

dal R.D. n.639 del 1910, le procedure e gli istituti previsti per la gestione dei ruoli di cui al

DPR n. 602 del 1973, adattandoli alle peculiarita della riscossione locale;



o il Dl n. 70 del 201l, art. 7, comma 2, lett. gg-ter), aveva inizialmente previsto che a

decorrere dal lo gennai o 2012 Equitalia doveva cessare di effettuare le attività di

accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o

patrimoniali dei comuni e delle società da essi paxtecipate; termine che è stato oggetto di

più proroghe, anche semestrali, e da ultimo con il Dl n. 193 del 2016 è stata fissata la data

del 30 giugno 2017, in coincidenza con la soppressione di Equitalia e I'istituzione del nuovo

soggetto AgeMia delle entrate - Riscossione.

CONSIDERATO inoltre che;

- il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi

strumenti che la normativa offre, quali appunto, la riscossione coattiva tramite ruolo di cui

al Dpr. n. 602 del l973,la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al

Rd nl 639 del 1910, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziat', e che nel caso di

riscossione tramite ingiunzione di pagamento la riscossione può essere effettuata

direttamente dal Comune o estemamente tramite i concessionari iscritti all'albo di cui

all'art. 53 del D.lgs. n.446 del 1997;

- la modalità di riscossione più efficace ed eflìciente può anche essere differente a secondo

il tipo di entrata e della strutfura orgmizzativa, anche considerando il personale e le
professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare sull'operato degli

incaricati estemi alla riscossione.

RITENUTO per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare

tutti gli strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa;

VISTI:

- l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentaxe in generale.

- il regolamento generale delle entrate;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarilà tecnica e contabile espresso del Responsabile

del Servizio di Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma l, del D.lgs. n.267 del2000;

Con voti favorevoli sei su sei consiglieri presenti e votanti resi per alzata di mano;

DELIBERA

l. DI AFFIDARE, a decorrere dal lo luglio 2017, ai sensi dell'art. 2 del decreto legge n.

193 del 22 ottobre 2016, all'Agenzia delle entrate - Riscossione, I'attività di riscossione



coattiva tramite ruolo di cui al D.P.R. n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie

che patrimoniali;

DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del I 8 Agosto 2000,

immediatamente eseguibile il presente atto, considerata la necessità di iscrivere a ruolo

diversi crediti comunali con voti favorevoli sei su sei consiglieri presenti e votanti resi per

alzata di mano.



.-=r
__l, "

,ri ;rl,J'.I
'tt,:ù1:rÀ Comllne di Filettino

ll)nrvinctt {i lrrosinorre }

ì irr, \lr.r,n lilcnr,, tl,{ | rpt rr)t9 -r,hri_,-,I.t , i;ri:-f iiillili:: r . r r rri ,,.,,,,.., ,.r, i r,.,r,.,-j,,j:
SI I'() il t: ll r!1ì,,!.co ti tLlilcIino.ll

P.lRERE . f IN,.INZI,IRIO
ii l(/ J,n!r:ìtl l-1.11:r. lt r){,.ltrlr(r u )4)l

()(i(ili-t"Io:
Affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali all'agenzia

delle entrate-riscossione.

ln rri.ì,/i,.rrc i,l ,ijrpo\io,t.ll lìll.tr. c.jnriììx l'.1:,jl t)., ;lr. t-,t.\r(ì.io trì1)lr r,.,6r-

1..\PRl.lI E

''rr.r. J rri,rc\,,tc, Ir!rrtii,eL.rìllh,lcrl \t)rjR{r\- \//tlr\t .i!I.<n.tr,,r.rl.r,t.lr,,rr.rJ1irk:

rr. rtf-slrlrildri.
r t{g' Ir,r

tì Dti §rR\ t;ato Hti \\lt.\ ttl{)
lrro\etti I



IL PR IL SEGRETARIO COMUNALE
ranco Loi)

CERTIFICATO DI PTJBBLICAZIONE

Pubblicata nell'Albo onLine del sito Ufficiale dell'Ente www.comunefilettino.it , per l5 giorni consecutivi, succcssi-
vi alla data odierna .

ALBO N (8

Del
- 5 A00.2017

SI ATTESTA ALTRESII

Che la prcs€nte deliberazione:

( E' dir.o,rt o."utiva il giorno .e.t-oi- 0m t'.

( Perché dichiaratr immediatarreatc §eSuibile (ert l34,c.4D.Lgr. D" ZfiTlZOtNl

o Decorsi l0 g9 dalla pubblicazione ( arr 134, c.3 D.L$ a.2ffttÌh}Ll;

Filettirc - 5 AG0,2017

TL RXSPONSABILE BLICAZIONE
(si8.



Provincia di Frosinone
Largo Martino Filetico, 21 – 03010 FILETTINO (FR) – P.IVA e C.F.: 00291470607

Tel.: 0775.581832 – pec: protocollofilettino@pec.it – e-mail: protocollo@comunefilettino.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE N. 5 DEL 28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 2, COMMA 2, D.L. 193/2016
“DISPOSIZIONI  URGENTI  IN  MATERIA  FISCALE  E  PER  IL
FINANZIAMENTO  DI  ESIGENZE  INDIFFERIBILI”,  COSÌ  COME
CONVERTITO DALLA LEGGE 1° DICEMBRE 2016 N. 225, AD AGENZIA
DELLE  ENTRATE-RISCOSSIONE,  L’ATTIVITÀ  DI  RISCOSSIONE
COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DI
DIRITTO  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  FILETTINO  FINO  AL  31
DICEMBRE 2028

  

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto  del mese di giugno, ore  15.30  e ss., in modalità “mista”
presso i locali comunali di via della Variola in Filettino e in videoconferenza tramite la piattaforma Zoom
Meeting, giusta Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio, della Giunta e delle
Commissioni consiliari, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 11/2022, si è riunito il Consiglio
comunale con l’intervento di:

 PRESENTI                   ASSENTI

PAOLO DE MEIS Sindaco X
SALVATORE NARDECCHIA Consigliere X
ALESSIA POMPONI Consigliere X
ALESSANDRO FORMICONI Consigliere X
BERNARDINO VALENTINI Consigliere X
PAOLA SANTORI Consigliere X
SIMONE COTOLONI Consigliere X
FRANCESCO OTTAVIANI Consigliere X
MASSIMO TERRINONI Consigliere X
FELICIA MAZZOCCHI Consigliere X
VINCENZO OTTAVIANI Consigliere X

Totale 10 1

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario comunale dott.ssa Elisa Costantini, in servizio a scavalco.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sindaco De Meis assume la presidenza, dichiara aperta la
riunione ed invita il Consiglio comunale a trattare l’argomento in oggetto.



Il Sindaco illustra i contenuti della proposta di delibera, sottolineando l'importanza dell'attività di ri-
scossione coattiva ai fini del controllo sulle entrate dell'Ente. 

All’esito del dibattito, registrato ai sensi del Regolamento per lo svolgimento del consiglio comuna-
le, depositato in atti e disponibile sul sito istituzionale dell’Ente e sull’albo pretorio on-line, ai fini
della pubblicità e trasparenza;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il sistema della riscossione in Italia, se visto nel quadro temporale di lungo periodo
degli ultimi dieci anni, è stato caratterizzato da interventi legislativi finalizzati a conferire una mag-
giore efficacia attraverso la riduzione dei costi a carico dello Stato ed una maggiore omogeneità nel-
l’azione di recupero nei confronti dei contribuenti/cittadini su tutto il territorio nazionale. 

Rilevato che: 

- l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 ha disposto, dal 1° luglio 2017, lo scioglimento delle società del
Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale al-
l’Agenzia delle entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia
delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate Riscossione”. 

- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017, dispone al
comma 2 che a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3,
possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossio-
ne, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto pre-
visto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle so-
cietà da esse partecipate; 

- l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le modalità
di riscossione delle proprie entrate Preso atto quindi che, ai sensi e per gli effetti del citato Decreto
Legge 22 ottobre 2016, n.193 così come convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre
2016, n. 225, in materia di riscossione a decorrere dal 1° luglio 2017: 

- Le società del Gruppo Equitalia, che rivestono la qualifica di Agente della Riscossione con i poteri
e secondo le disposizioni conferiti in materia dal Decreto del Presidente della Repub blica 29 set-
tembre 1973, n. 602 ( Titolo I, Capo II e Titolo II) sono sciolte; 

- L’esercizio delle funzioni, ad esse assegnate, relative alla riscossione nazionale di cio all’ar ticolo
3, comma 1, del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203 convertito con modificazio ni dalla Leg-
ge 2 dicembre 2005, n. 248 viene ora attribuito all’Agenzia delle Entrate e svolto da un suo ente
strumentale pubblico economico, denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione, che subentra ad
Equitalia a titolo universale nei suoi rapporti giuridici attivi e passivi, con una propria autonomia or-
ganizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione, sot toposto all’indirizzo, alla vigilanza e al moni-
toraggio costante del Ministro dell’Economia e delle Finanze secondo i principi di trasparenza e di
pubblicità; 

L’Ente può anche svolgere le attività di accertamento e riscossione, spontanea e coattiva, delle en-
trate tributarie e/o patrimoniali dei Comuni, delle province e delle Società da essi partecipate previo
specifico affidamento in tal senso; Considerato che, nel vigente quadro normativo, successivo al-
l’entrata in vigore del D.L. 193/2016, la riscossione coattiva delle entrate dei Comuni può essere ef-
fettuata con le seguenti modalità: 

 in forma diretta da parte dei medesimi enti locali, organizzando internamente il servizio; 

 attraverso l’affidamento in house a società strumentali;  



 mediante affidamento ad Agenzia delle entrate – Riscossione, in conformità alle disposizioni
di cui al D.L. n. 193/2016 convertito in legge 225/2016; 

 con affidamento del servizio di riscossione coattiva a soggetti esterni, con apposita gara ad
evidenza pubblica, purché iscritti nell’apposito albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997;

Considerato che l’Ente ha carattere interamente pubblico e ha, oltre ai poteri già propri di Equita
lia, come in particolare la formazione del ruolo, anche nuovi poteri informativi, nonché altre capaci
tà che possono definirsi in ampio senso “investigative”, tali da migliorare e rendere più efficacie la
riscossione, potendo infatti utilizzare le informazioni che provengono dalle banche dati sia dell’A-
genzia delle Entrate sia di altri Enti a cui la stessa Agenzia accede direttamente, come ad esempio la
banca dati dell’Istituo Nazionale Previdenza Sociale; 

Considerato altresì che l’Ente deve conformarsi nel rapporto con i contribuenti ai principi dello
Stauto dei Diritti del Contribuente con particolare riferimento a quelli di trasparenza, leale collabo
razione, tutela dell’affidamento e buona gede nonché agli obiettivi di cooperazione rafforzata fisco
contribuente, riduzione degli adempimenti, assistenza e tutoraggio del contribuente medesimo; 

Ritenuto che tale soggetto della riscossione abbia tutte le caratteristiche necessarie per eseguire al
meglio l’attività in parola, sia per l’aspetto prettamente tecnico delle competenze e degli strumenti
specifici a sua disposizione sia per l’approccio con il contribuente che deve essere per legge espres-
samente improntato ai principi di cui sopra, in modo da garantire il perseguimento delle finalità
pubbliche di giustizia e d’equità; 

Dato  atto  che  tutte  le  entrate  del  Comune,  da  quelle  tributarie  come  le  imposte  patrimoniali
ICI/IMU/TASI, la tassa sui rifiuti TARES/TARI, la tassa occupazione suolo ed aree pubbliche TO
SAP, alle entrate patrimoniali di diritto pubblico come le sanzioni amministrative al Codice della
Strada e le sanzioni amministrative in genere, il canone dei passi carrabili, i contributi relativi a ser
vizi a domanda individuale quali rette degli asili, del trasporto scolastico, della mensa, i servizi ci
miteriali, se non riscosse nei termini ordinari previsti dalle rispettive procedure di competenza, de
vono essere oggetto di un’ulteriore attività di recupero cosidetta coattiva al fine di assicurare sia il
gettito atteso dalle previsioni di Bilancio sia il medesimo trattamento tra chi paga e chi non, pur
usufruendo dello stesso servizio erogato dal Comune, a garanzia rispettivamente dell’equilibrio di
Bilancio e dell’imparzialità di trattamento dei cittadini; 

Dato atto che 

 l’ Ente non ha a propria disposizione sufficienti risorse umane, strumentali ed economiche
nonché il necessario know-how per procedere all’esercizio diretto, attraverso i propri uffici
delle funzioni e delle attività relative alla riscossione delle proprie entrate, oltre quelle ad
oggi gestite direttamente; 

 è necessario procedere con la massima celerità al fine di evitare ogni soluzione di continuità
od interruzione dell’attività di riscossione delle proprie entrate a danno degli interessi econo-
mico-finanziari dell’Ente; 

 la soluzione di affidare direttamente la gestione e le funzioni inerenti la riscossione delle en-
trate dell’Ente all’Agenzia delle entrate-Riscossione costituisce quella immediatamente pra-
ticabile per il contemperato perseguimento dei principi sopra esposti; 

 non sussistono le condizioni per porre in essere nell’immediato forme di gestione diretta ed
efficiente ricorrendo a convenzioni o unioni tra enti ovvero alle altre forme organizzative
previste dall’art. 30 e seguenti D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni qui espresse, ai sensi degli articoli 1 e 2 ed in generale di quan
to disposto dal Capo I del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 di affidare dal 1° Luglio 2024 all’
Agenzia delle Entrate – Riscossione, l’attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patri



moniali del Comune di Filettino, dando atto che tale affidamento non comporta in questa sede alcun
costo o spesa in quanto il compenso per l’attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e
i termini previsti dalla legge e i regolamenti in materia (1% sulle somme riscosse), in considerazio
ne dei carichi dei ruoli ad essa consegnati soltanto a partire dal 1° luglio 2024 da parte dei singoli
Uffici comunali preposti, che all’uopo prevederanno ed impegneranno la relativa spesa; 

Visto il Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il fi
nanziamento di esigenze indifferibili” così come convertito dalla Legge 1° dicembre 2016, n. 225
che prevede espressamente all’articolo 2, comma 2, la possibilità per gli Enti locali di deliberare
l’affidamento delle “attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spostanea e coattiva, delle
entrate tributarie e patrimoniali proprie e delle società da essi partecipate”; 

Evidenziato che 

 il Comune, previa adozione di apposita deliberazione, può quindi avvalersi, per la riscossio
ne delle proprie entrate, del soggetto preposto alla riscossione mediante iscrizione a ruolo di
cui al D.P.R. n. 602/1973 (prima Equitalia S.p.A., ora Agenzia delle Entrate – Riscossione).

 tale affidamento diretto di funzioni pubbliche è fondato su una disposizione di legge precet-
tiva e non soggiace, pertanto, alle disposizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici
né, in generale, alle disposizioni normative in materia di tutela della concorrenza; Visto l’ ar-
ticolo 52 del Decreto Legislativo n. 446/1997 e successive modificazioni; 

Richiamato l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, espresso in ordine alla regolari
tà tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi de-
gli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere dell'Organo di Revisione n. 8/2024, acquisito in data 24/06/2024 al prot. n. 3992/24;

Con la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:

Votanti n. 10: Favorevoli n. 10, Contrari n. 0, Astenuti n. 0;

DELIBERA 

 Di affidare, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193
“Disposi zioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” così
come convertito dalla Legge 1° dicembre 2016 n. 225, a soggetto preposto alla riscossione
coattiva di cui all’articolo 1 ed in generale del Capo I del citato decreto, denominato Agen-
zia delle Entrate-Riscossione, l’attività di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali,
tributarie e patrimoniali di diritto pubblico fino al 31 dicembre 2028 salvo ulteriori proro-
ghe;

 Di dare atto che l’attuale affidamento, pur avendo rilevanza contabile per l’Ente, non com-
porta in questa sede costi e quindi impegni di spesa, in quanto il compenso per l’attività di
riscossione sarà determinato, secondo i termini di legge specificamente previsti in materia,
in considerazione dei carichi di ruolo che verranno consegnati successivamente, dai singoli
uffici comunali preposti che provvederanno all’uopo a quantificare ed impegnare la relativa
spesa finanziaria;

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere ad affidare il servizio, 

IL CONSIGLIO COMUNALE



Con separata votazione, espressa nelle forme di legge, come di seguito riportata: 

Votanti n. 10: Favorevoli n. 10, Contrari n. 0, Astenuti n. 0;

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



IL PRESIDENTE                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
Sindaco Paolo De Meis                                                                                   dott.ssa Elisa Costantini

documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 d.lgs. n. 82/2005


		2024-09-26T09:48:02+0000
	Filettino (FR)
	PAOLO DE MEIS




